P ,—:“
3 ?ﬁi»l_,’g 9:‘?‘“

LN

e
S0 paniSES

PROVINCIA DI SAVONA
ATTO DIRIGENZIALE DI AUTORIZZAZIONE

N. 1204 DEL 16/05/2023

SETTORE: Gestione viabilita, edilizia ed ambiente
SERVIZIO: Autorizzazion: ambiental

CLASSIFICA 10.3.12 FASCICOLO N.28/2015

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE {AUA) Al SENSI DELL'ART. 3
DEL D.P.R. 59/2013 RICHIESTA DAL C.LR.A. S.R1. PER IL. DEPURATORE DI
ACQUE REFLUE URBANE DI LOCALITA PIANO N. 6A IN COMUNE DI

DEGO.
IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO
VISTI :
il Testo Unico approvato con Regio Decreto n. 523/1904 “Testo unico sulle opere
drauliche”

la D.C.I. 27/07/84 “Disposizioni per la prima applicazione dell'art. 4 del D.P.R. 915/1992,
concernente lo smaltimento dei rifiuti”
[...]
4. Che tutte le opere di adeguamento impiantistico, propeste nell'istanza presentata, dovranno
essere completate entro un anno dal rilascio del presente provvedimento;

5. 11 gestore dovra fornire periodici (trimestrali} aggiornamenti dello stato di avanzamento dei
lavori, come da cronoprogramma allegato all'istanza (a far data dall’emissione del presentc
provvedimento);

6. Al termine dei lavori di cui sopra dovra essere inviala comunicazione di fine lavori a
Provincia di Savona ed ARPAL. La comunicazione dovra essere corredata da una relazione e
planimetrie aggiornate rappresentative della configurazione impiantistica definitiva (as built),
copia delle planimetric dovra essere conservata presso l'impianto a disposizione degli organi
di controllo.

FA RILEVARE CIIE

7. Ii presente Atto dirigenziale di autorizzazione non esime la Societda C.LR.A. Srl dal
conseguimento di ogni altra autorizzazione che si rendesse necessaria per l'esercizio
dell’attivita di cui trattasi, nonché dal versamento di ogni altro onere, tributo ecc. previsto
dalle disposizioni statali e regionali in vigore per ’esercizio dell’attivita autorizzata con il
presente Provvedimento.

8. Il mancato rispetto delle prescrizioni e/o condizioni stabilite negli Allegati B}, C) ¢ D), fermi

restando tutti gli cventuali ulteriori obblighi di legge a carico del titolare dello scarico non

espressamente richiamati nel presente provvedimento, comportera 1’applicazione dei

provvedimenti previsti dai pertinenti articoli del D.Lgs 152/2006;

9. lart. 6 del D.P.R. 592013 stabilisce che il gestore che intende effettuare una modifica
dell'attivita o dell'impianto deve darne preventiva comunicazione all'Autoritd Competente, la

Riproduzione del documento infermatico sottoscritto digitalmente da VINCENZO GARER]
Provvedimento numero 1204 del 16:05:2023 - Esecutivita 16:052023 - Num Paginmadufl 16052023



10.

I

12.
13,

14.

18.

quale, entro 60 giorni dal ricevimento della comunicazione, stabilird se la modifica proposta
sia da ritenersi o sostanziale o non sostanziale.

a) nel caso in cui caso la modifica sia ritenutla sostanziale I'Autorita Competente, entro 30
giorni dalla ricezione deila comunicazione, ordina al Gestore di presentare una domanda
di autorizzazione ai sensi e per ghi effetti di cui all'art. 4 del D.P.R. 59/2013 e la modifica
comunicata non pud esscre escguita fino al rilascio della nuova autorizzazione

b) nel caso in cui caso la modifica sia ritenuta NON sostanziale 1'Autorita Competente
provvede, ove necessario, ad aggiornare l'autorizzazione e 'aggiornamento stesso nen
incide sulla durata dell'autorizzazione

Nel caso it cut '"Autorita Competente non si esprima entro 60 giorni dalla comunicazione il
Gestore pud procedere alla modifica comunicata.

La mancata comunicazione delle modifiche di cui al punto precedente & perseguita con le
stesse modalita prevista al precedente punto 35)

SI RISERVA

di sospendere o revocare la presente autorizzazione in caso di mancato rispetto delie
prescrizioni ¢/o condizioni stabilite nel presente provvedimento e negli Allegati B), C) e D).

DISPONE
la pubblicazione del presente atto sull’Albo pretorio on line per 15 glorni consecutivi;

di trasmettere copia del presente atto al SUAP del Comune di Cairo Montenotte che
rilascera, ai sensi dell'art. 4 del D.P.R. 59/2013, il provvedimento conclusivo da inviare ai
seguenti soggetti:

*  Societa C.LR.A. Srl - Loc. Piano 6/A - Dego (5V)
»  (Comune di Dego
+  (Comune di Carcare
*  Comune di Plodio
*  Comune i Altare
= Comune di Cosseria
»  Comune di Bormida
= (Comune di Pallare
+  Comune di Mallare
*  ARPAIL - Settore Controlli e Pareri Ambientali Ponente:
*  ASL n. 2 Savonese;
*  Provincia di Savona — Servizio Autorizzazioni Ambientali;
*  Provincia di Savona - ATO [drico;
DAY ATTO

che il presente provvedimento ha validita di 15 anni decorrenti dalla data del rilascio
dell'Autorizzazionc Unica Ambientale da parte del SUAP;

che 1l responsabile del procedimento, nominato ai sensi degli articoli 5 e 6 della legge
241/1990 e successive modifiche e integrazioni, & I'ing. Daniele Lisena;

che 1l presente atto ¢ esecutivo dalla data di sottoscrizione del dirigente che ne attesta la
regolaritd ammintstrativa;

che contro i presente provvedimento ¢ ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale, ovvero il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente
entro sessanta e centovent: giorni dalla conoscenza/notificazione deli’atto stesso;

che 1I gestore deilimpianto dovra presentare domanda di tinnovo dell’auvtorizzazione, ai
sensi dell’articolo 5 del D.P.R 5%2013 e san.i, pena la decadenza della presente

Riproduzione del d(‘(‘\iﬂlr.‘lﬁéillll‘lq(’.[\.li%;flt {fkgﬁ%%elﬁ&mﬁf?‘%@um P\P\IL”EI.@Q%H%‘dee“a scadenza,

Provvedimento numero. 1204 del 16 0572023 - Esecutivita 16:03°2023 - Num ?’ﬁﬂi%gldhg‘l 16:05:2023



[1 Dirigente
Garerl Vincenzo

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da VINCENZO GARERI
Provvediments numern: 1204 del 16/05/2023 - Esecutivith 16052023 - Num Pagimfd ol 16:03:2003



ALLEGATO A

C.I.LR.A. Srl con sede legale e impianto di depurazione in Dego Localita Piano 6A

Descrizione attivita

L'impianto di depurazione di Dego, progettato nel 1988 e realizzato nel 1989-1990, ¢ stato
concepito in origine per trattare acque reflue urbane con importanti contributi industriali basandosi
sulle norme ambientali dell'epoca che prevedevano un'attenzione particolare alle forme
dell'inquinamento organico (SST, BOD e COD). Il tessuto industriale originariamente ipotizzato
non si € mai sviluppato come previsto, determinando quindi la non attivazione delle sezioni di
trattamento chimico e del primo stadio biologico su letto percolatore.

Nel contempo I'entrata in vigore di parametri di qualita delle acque pil restrittivi con riferimento
non solo alle forme dell'inquinamento organico (per le quali l'impianto ¢ gia sufficientemente
attrezzato) ma anche alle forme dell'azoto e del fosforo, hanno richiesto importanti interventi di
adeguamento dell'impianto, generanti la configurazione finale nel prosieguo descritta, a seguito
dell’attuazione degli interventi proposti dal Gestore nell’ambito del procedimento autorizzativo in
essere.

Riproduzione del documento informatico sottoseritto digitalmente da VINCENZO GARERI
Provvedimento numero; 1204 del 16/05/2023 - Esecutivita 16/05/2023 - Num. Prot : 23844 del 16/05/2023



L'impianto, al servizio dei seguenti Comuni del Bacino Bormida di Spigno:
Dego ~ Cairo Montenotte — Carcare — Altare — Cosseria — Bormida — Pallare — Mallare — Plodio,

La rete dei collettori fognari consortili ha uno sviluppo di circa 26 km:

» Mallare — zona industriale Altare: condotta fognaria comunale in Pead;

+ Altare — Cairo Montenotte (bivio Farina): condotta fognaria in ¢.a. e gres;

» Carcare — Cairo Montenotte (bivio Farina): condotta fognaria in gres;

* Cairo Montenotte (bivio Farina) — Dego (depuratore) condotta fognaria in c.a.

Le fognature sopra descritte non sono del tutfo separate, pertanto nei punti di allaccio dei due
collettori di Carcare e Altare (loc. Cimitero) sono presenti degli sfioratori di piena:

SC1 | ALTARE VIA GIACOMO MATTEQTTI 8°.328196 44°.338496
5C2 | CARCARE VIA ABBA 8°.291695 44° 361570
SC3 | CARCARE VIA NAZIONALE — AREA VERALLIA 8°.291430 44°.361980

Sono inoltre presenti scarichi tecnici di sicurezza lungo la condotta nel tratto Cairo Montenotte —
Dego.

Lo schema di massima dell'impianto di depurazione & riportato nell'Allegato E al presente
provvedimento, di seguito le caratteristiche principali:

Linea acque:
* Arrivo del collettore a gravita;

* N. 2 vasche di sollevamento iniziale con possibilita di effettuare il by-pass completo
dell’impianto;

s Grigliatura fine;

» Modulo ricevimento espurghi (bottini);

+ N. 2 vasche di dissabbiatura/disoleazione dotate di estrazione sabbie e di by-pass con grigliatura
automatica;

* N.1 linea di predenitrificazione;
* N.3 linee di ossidazione;

« N.2 linee di sedimentazione finale; vasca di contatto per eventuale clorazione dell’effluente prima
dello scarico finale;

+ Filtrazione ad alto rendimento per la quota di acqua di scarico da inviare al riutilizzo;

+ Ricircolo dei fanghi biologici dalla sedimentazione finale alla sezione di predenitrificazione e dei
fanghi di supero verso il successivo invio nelia linea fanghi.

* Ricircolo del mixed liquor dalla sezione di valle del reattore biologico alla sezione di
predenitrificazione.

Linea fanghi:
« Sollevamento fanghi all’ispessimento;

+ [spessitore meccanizzato;

Riproduzione del documento informatico sottosciitto digitalmente da VINCESZO GARERI
Provvedimento numero. 1204 del 16052023 - Esecntivitd 167052023 - Num. Prot 23844 ded 16:05/2023



+ Sollevamento ¢ ricircolo fanghi alla digestione anaerobica;
* Digestore anaerobico riscaldato:

» Post-ispessimento dei fanghi digeriti:

* Disidratazione meccanica fanghi;

* Invio acque madri alla depurazione;

* Pretrattamento e stoccaggio in gasometro del gas prodotto,
* Centrale termica;

« Impianto di deodorizzazione.

Presenti altre utilities di servizio.
Per tutti i dettagli si rimanda alla Relazione Tecnica allegata.

L'impianto ¢ dotato di 2 campionatori automatici per il prelievo sulle 24 ore. Il primo installato in
entrata a monte della sezione di grigliatura ed il secondo in uscita c/o la vasca di contatto prima
dello scarico finale.

L’impianto di Depurazione C.I.R.A. potra trattare:
= una portata media giornaliera di tempo secco di 10.000 m3/d (417 m3/h) ¢

» una portata massima di pioggia di 30.000 m3/d (1.250 m3/h) che equivale a 3 volte la portata
media giornaliera di tempo secco;

con carichi giornalieri stimati in condizioni di tempo secco pari a
» 2,169 kgSST/A,

» 1.820 kgBOD/d (equivalenti a 30.325 AE come BOD),

+ 3.879 kgCOD/d,

+ 498 kgN/d (equivalenti a 41.492 AE come N),

« 45,1 kgP/d,

e conseguentemente concentrazioni influenti pari a

« 217 mgSST/L,

+ 182 mgBOD/L,

* 388 mgCOD/L,

* 50 mgN/L,

+ 4.5 mgP/L,

nel rispetto delle Tabelle 1 e 2 dell'Allegato 5 alla Parte Terza del D.Lgs. 152/2006

Il carico dell’agglomerato di riferimento (37.657 AE - dato riferito al 2021), a seguito
dell’attuazione delle prescrizioni autorizzative emesse a specifiche Utenze industriali verso la
riduzione di parametri in deroga allo scarico {su pareri tecnici emessi dal Gestore nel corso del

Riproduzione det documento informatico sottosentto digitalmente da VINCENZO GARER!
Provvedimento numero 1204 del 16052023 - Bsecutivita 16052023 - Num. Prot . 23844 del 1670572023



2022), comportera la riduzione di esso al valore di 30.325 AE.

Emissioni in atmosfera

Presso il sito di Dego esistono alcune emissioni convogliate in atmosfera (derivanti da impianti
termici) ed emissioni in atmosfera di tipo diffuso. In particolare, da un punto di vista normativo, le
emissioni in atmosfera derivanti dalla linea di trattamento fanghi, nel caso in oggetto, non rientrano
tra le attivita in deroga di cui all'art.272 comma 1 non necessitanti di autorizzazione poiché
l'impianto in questione non rientra nella fattispecie di cui al punto p-bis) del comma | della parte [
dell'Allegato IV alla parte V del D.lgs n°152/06 e s.m.i (che si riporta di seguito per maggiore
chiarezza):

“p-bis) Linee di tratiamento dei fanghi che operano nefl'ambito di impianti di trantamento delle acque reflue

coit poteazialita inferiore a 10.000 abitanti equivalenti per tratioumenti di tipo biologico e inferiore a [0m3:h di
deque trattate per trattamenti di tipo chimico/fisico; in caso di impianti che prevedono sia un trattamento

biologico, sia un traftamento chimico fisico devono essere rispetiali entrambi i requisiti’’

La tabella riassuntiva delle emissioni & la seguente:

Emissione | Combustibile Provenienza Sistema di abbattimento Controlli
EO01 Metano Caldaia edificio servizi Nessuno chdlmcr?to di
combustione
. . . . . . Pretr i i Rendi to di
Eo2 Biogas Caldaia riscaldamento fanghi retrattamento blogas prima cndimento &
della combustione combustione

Quando a regime,

Gruppo cogenerazione Jenbacher | Pretrattamento biogas prima . .
pp g gasp rendimento di

E03 Biogas

(in dismissione -- non operativo) della combustione .
combustione
E04 Biogas Torcia di emergenza nessuno nessuno
EQ5 Gasolio Gruppeo elettrogeno di emergenza nessuno nessuno

Se attivato in maniera
continuativa controllo |
abbattimento }
ammoniaca- |
mercaptani - acido
soifidrico e solforico

Zona di saturaziene-[ stadio
di lavaggio con soluzione di
E06 Impianto di deoderizzazione acido solforico — 1T stadio di
lavaggic con soluzione
basica di ipoclorito di sodio

Valvola sfiato di sicurezza

E07 . nessuno nessuno
digestore
Valvola sfiato di sicurezza
EO8 nessuno nessunc
gasometro

Rendimento di

E09 Metano Caldaia edificio servizi (acs) Nessuno .
combustione

Descrizione emissioni

EO01 derivante dalla caldaia dell'edificio servizi adibita a riscaldamento (uso civile). Ha potenzialita
paria circa 97 kW ed ¢& alimentata a metano.

E02 derivante dalla caldaia adibita al riscaldamento fanghi del comparto di digestione anaerobica.
Ha potenzialita pari a circa 207 kW ed ¢ alimentata dal biogas prodotto dal processo di digestione
anaerobica.

Prima della combustione, per salvaguardare le parti meccaniche. ¢ presente la sezione di
pretrattamento biogas.

Riproduzione del decumenio irformatico sottescritto digitahinente da VINCENZO GARERI
Proveedimento numero. 1204 det 16:05/2023 - Esecutivitd 16052023 - Num. Prot : 23844 del 160320323



E03 derivante dal gruppo di cogenerazione Jenbacher attualmente non operativo ed in procinto di
dismissione.

E04 Torcia di emergenza, per smaltire il biogas prodotto dal processo di digestione anaerobia.
Trattasi di torcia di emergenza.

K05 derivante dal gruppo elettrogeno di emergenza (per mancata erogazione energia elettrica dalla
rete), ha potenzialitad pari a circa 200 kW ed ¢ alimentato a gasolio. Trattandosi di impianto di
emergenza, ha un funzionamento stimato di circa 40 ore/anno, compresi i tempi di effettuazione
delle prove di funzionamento.

E06 derivante dall'impianto di deodorizzazione. Tale impianto & costituito da zona di saturazione — |
stadio di lavaggio con soluzione acido solforico — [I stadio soluzione basica di ipoclorito di sodio.

Nella relazione tecnica allegata all'istanza di A UA il CLRA dichiara che ad oggi
U'impianto non ¢ attive in quanto | comparti serviti non producono arie maleodoranii con
necessita di cicli deodorizzanti.

E07 derivante dalla valvola di sicurezza del digestore, si genera esclusivamente in caso di
emergenze dovute a sovrapressioni.

E08 derivante dalla valvola di sicurezza del gasometro. si genera esclusivamente in caso di
emergenze dovute a sovrapressioni.

E09 derivante dal gruppo termico dell’edificio servizi adibito a produzione di acqua calda sanitaria
(uso civile). Ha potenzialita pari a 29 kW ed ¢ alimentata a metano.

[.e caldaic ad uso civile che generano le emissione denominate E01 ed E09, in considerazione delle
potenzialitd ¢ del tipo di combustibile impiegato (metano) non necessitano di autorizzazione alle
emissioni in atmosfera ai sensi del combinato disposto degli art. 282 e 272 comma 1 (in particolare
punto dd) della Parte T dell'Allegato IV — Impianti e attivitd in deroga - alla parte V del D.Lgs.
N¢152/06 ¢ s.m.i.). Tali impianti dovranno comunque essere sottoposti alle verifiche, controlli ¢
manutenzioni previsti dalla normativa di settore ed in particolare a quanto previsto dal Titolo IT alla
parte V dello stesso decreto.

La caldaia per il riscaldamento fanghi ed il gruppo di cogenerazione Jenbacher {adibito a
produzione energia elettrica e riscaldamento fanghi) che generano rispettivamente le emissioni E02
ed E83, in considerazione delle potenzialita ¢ del tipo di combustibile impiegato (biogas) non
necessitano di autorizzazione poiché comprese tra le attivita in deroga di cui all'art. 272 comma |
del D.lgs n®152/06 e s.m.i, in particolare rientrando tra quelle di cui al punto ff) del comma 1) della
parte I dell'Allegato 1V alla parte V del D.lgs. N°152/06 e s.m.i.